
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 255 del 06-07-2022

OGGETTO: Liquidazione fatture per lavori di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza immobili comunali realizzazione di un tratto di fognatura in via
Galliano  Stato Finale.G25F21003290004.

Premesso:

Che da anni si rileva un grave problema fognario nello slargo adiacente il sottopasso ferroviario
della Circumetnea di Via Galliano angolo Via Filangieri.

Che l’inconveniente periodicamente causa sversamento di liquami in particolar modo nei
fabbricati di Via Dei Portale e Via Dei Papotto con grave pregiudizio per l’igiene e la salute
pubblica.

Che dagli accertamenti si è riscontrato che i problemi si verificano in quanto le reti fognarie di un
tratto di Via Filangieri, della Via Dei Papotto e la Via Dei Portale non sono collegati e pertanto
soggetti periodicamente a riempirsi e fuoriuscire dai pozzetti sulla pubblica via.

Che in particolare le condotte fognarie delle vie Papotto, Dei Portale (da Via G. Basile a via
Galliano), Galliano (slargo adiacente il sottopasso F.C.E.) e Filangieri, sono state realizzate negli
anni ottanta e sono collegate ad un pozzetto terminale ubicato in Via Filangieri pertanto senza
sbocco.

Che tutte le abitazioni di via Dei Papotto, Via Dei Portale e Via Filangieri, non avendo altra
possibilità, si sono allacciati alle predette condotte che, essendo cieche periodicamente si
riempiono causando conseguentemente fuoriuscita di liquami dai pozzetti, creando disagi e
inconvenienti igienico sanitari ai residenti.

Che per la definitiva eliminazione del problema, è stato dato verbale incarico a questo ufficio per
uno studio e la predisposizione di un progetto;

Che con delibera di G.M. n. 150 del 21/12/2021, è stata assegnata, al Capo del V Settore, la
complessiva somma di €. 100.000,00 imputandola al Cod. Mecc. 1.11-2.02.01.09.999 "Lavori di
Manutenzione straordinaria messa in sicurezza immobili comunali";

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che con determinazione N. 414 del 27/12/2021, la superiore somma è stata impegnata, quale
prenotazione di impegno, confermando l’imputazione al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999;

Che con determina N. 422 del 28/12/2021 l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, per la
Direzione dei lavori e Coordinatore per la sicurezza è stato affidato al geom. Gaetano Mavica
Istruttore Tecnico del V Settore e con lo stesso provvedimento l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento è stato affidato al geom. Vincenzo Patorniti, istruttore Tecnico dello stesso Settore;

Che il progetto predisposto dal geom. Gaetano Mavica, tecnico incaricato prevede i lavori
occorrenti per il rifacimento di un tratto di fognatura in Via Galliano, meglio individuati negli
elaborati progettuali, ammonta complessivamente €. 88.660,00 di cui €. 75.007,82 per lavori,
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €. 13.652,18 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Che con determina dirigenziale N. 423 del 28/12/2021, il predetto progetto è stato approvato in
linea tecnica;

Che con provvedimento dirigenziale N. 426 del 29/12/2021, è stato determinato di procedere
all’affidamento per la esecuzione dei lavori in oggetto mediante la consultazione dei cataloghi
elettronici presenti nella piattaforma MEPA con R.D.O. (richiesta di offerta),

Vista la trattativa N. 2938406 del 13/01/2022, prot. n. 580 del 13/01/2022 stipulata con la ditta
CUFFARI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3 che per l’esecuzione dei lavori
in oggetto ha offerto una percentuale pari al 13,50% sull’importo posto a base d’asta che è
risultato il più vantaggioso per la stazione appaltante;

Che con determina n. 10 del 18.01.2022, i lavori per la realizzazione di un tratto di fognatura in Via
Galliano sono stati affidati alla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo, Via Trapani
37/3 Cod. Fiscale 04654430877 per un importo complessivo di €. 75.614,22 di cui €. 65.603,84 per
lavori al netto, €. 6.560,38 per IVA, €. 3.450,00 per oneri di conferimento in discarica, oltre a €.
2.701,40 a disposizione dell’Amministrazione di cui €. 1.500,16 per incentivi progettazione e €.
1.201,40 per opere impreviste e arrotondamenti per un importo complessivo del progetto pari a €.
78.315,62,

Visto il verbale di consegna dei lavori del 28/01/2022, redatto ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a)
del Decreto Legge N. 76/2020;

Vista la scrittura privata, da registrare in caso d’uso, del 07/02/2022;

Che con determina n. 133 del 21.03.2022 è stato corrisposto alla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l per
l’esecuzione dei lavori in oggetto un acconto pari ad € 14.500,00 oltre IVA;

Che in corso d’opera con nota del 30/03/2022, prot. n. 5309, il Direttore dei Lavori ha segnalato la
necessità di redigere una perizia di variante e assestamento della spesa per poter far fronte e
poter eseguire alcune categorie di lavori non previsi e non prevedibili in fase di progettazione ma
necessari per il completamento dell’opera collegati al rinvenimento, in fase di scavo, di una
notevole quantità di roccia basaltica compatta

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che la predetta perizia, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 106, comma 2 e comma 12
del D.Lgs 50/2016 dell’importo complessivo di €. 88.660,00, pari all’importo del progetto
originario, di cui €. 67.596,73 per lavori al netto e €. 21.063,27 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, è stata approvata con determina n. 193 de 24/05/2022;

Che i lavori sono stati ultimati il 14/06/2022 come risulta dal relativo verbale redatto in pari data;

Che il Direttore dei Lavori, in data 16/06/2022, ha emesso lo stato finale dei lavori da cui si rileva
che il credito dell’impresa è pari a nette €. 52.021,23 IVA esclusa e oltre oneri per il conferimento
in discarica dei materiali di risulta;

Vista  la relazione di accompagnamento al conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dai
quali si rileva che i lavori di  manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali –
realizzazione di un tratto di fognatura in Via Galliano eseguiti dalla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l.
con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3 Cod. Fiscale 04654430877, sono stati regolarmente
eseguiti e che, pertanto, con lo stesso atto liquida l’importo netto di €.  52.021,23 oltre a IVA e €
3.450,00 IVA compresa per oneri conferimento in discarica, a saldo di ogni spettanza per
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Vista la determina di n. 232 del 28.06.2022 che approva gli atti di contabilità finale e il certificato di
regolare esecuzione;

Che, pertanto, alla ditta Cuffari Costruzioni s.r.l. può essere corrisposto l’importo complessivo di €
55.157,59 IVA esclusa;

Vista la fattura N. 000014-2022-CT del 30.06.2022 della ditta Cuffari Costruzioni S.r.l relativa ai
lavori in oggetto, dell’importo complessivo di €. 57.223,35 di cui €. 52.021,23 per lavori e €.
5.202,12 per IVA al 10%;

Vista la fattura N.  000015-2022-CT del 30.06.2022 dell’importo complessivo di €. 3.450,00 di cui
€.  3.136,36 per imponibile e €. 313,64 per IVA, per oneri conferimento in discarica;

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite piattaforma dedicata (DURC
online) prot. INAIL  32354580   – Scadenza 29.07.2022;

Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione  ai sensi dell’art, 184 del D.Lvo n. 267/2000;

Visto il Decreto n. 15 del 01.07.2022, con il quale sono stati riconfermati i Responsabili degli Uffici;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



1 – Di liquidare alla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani 37/3 -  P.I.
04654430877 le fatture n. . 000014-2022-CT e n. 000015-2022-CT del 30.06.2022 dell’importo
complessivo di €.60.673,35, a saldo di ogni spettanza per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

2 – Dare atto che la somma complessiva di €. 60.673,35 è da liquidarsi con fondi assegnati con
delibera di G.M. n. 150 del 21/12/2021,  Cod. Mecc. 1.11-2.02.01.09.999 "Lavori di Manutenzione
straordinaria messa in sicurezza immobili comunali" e impegnati con determinazione N. 414 del
27/12/2021, con la quale è stata confermata l’imputazione al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999

3 – Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per le annotazioni
e i provvedimenti di competenza.

4 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle vigenti norme.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 246 del 12-07-2022
Reg. Gen. N. 599 del 14-07-2022

OGGETTO: Liquidazione fatture per lavori di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza immobili comunali realizzazione di un tratto di fognatura in via
Galliano  Stato Finale.G25F21003290004.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   480 del 13-07-2022

Su Impegno N.   275 sub n.      2 del 26-01-2022 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    193 5 SO LLPP URBANISTICA del
24-05-2022 avente per oggetto Lavori manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali  realizzazione di un tratto
di fognatura in Via Galliano Giudicazione gara.Variante
CIG 90442352D4

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Liquidazione fatture per lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali
realizzazione di un tratto di fognatura in via Galliano  Stato Finale.G25F21003290004.

Importo Euro 56.214,22

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    19332 CUFFARI
COSTRUZIONI
S.R.L.

IT59H01030841600
00001077350

000014-2022-CT del
30-06-2022

57.223,35 56.214,22 90442352D4 30-07-2022

Ritenute documento

SPLIT PAYMENT IVA COMMERCIALE 52.021,23 5.202,12 10,00%

Totale ritenute documento 52.021,23 5.202,12

Liquidazione N.   481 del 13-07-2022

Su Impegno N.   275 sub n.      3 del 26-01-2022 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     10 5 SO LLPP URBANISTICA del
18-01-2022 avente per oggetto Lavori manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali  realizzazione di un tratto
di fognatura in Via Galliano Oneri conferimento in discarica
CIG 90442352D4

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Liquidazione fatture per lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali
realizzazione di un tratto di fognatura in via Galliano  Stato Finale.G25F21003290004.

Importo Euro 3.450,00

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    19332 CUFFARI
COSTRUZIONI
S.R.L.

IT59H01030841600
00001077350

000015-2022-CT del
30-06-2022

3.450,00 3.450,00 90442352D4 30-07-2022

Ritenute documento

SPLIT PAYMENT IVA COMMERCIALE 3.136,36 313,64 10,00%

Totale ritenute documento 3.136,36 313,64

Liquidazione N.   482 del 13-07-2022

Su Impegno N.   275 sub n.      5 del 26-01-2022 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     10 5 SO LLPP URBANISTICA del
18-01-2022 avente per oggetto Lavori manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali  realizzazione di un tratto
di fognatura in Via Galliano Imprevisti
CIG 90442352D4

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Liquidazione fatture per lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza immobili comunali
realizzazione di un tratto di fognatura in via Galliano  Stato Finale.G25F21003290004.

Importo Euro 1.009,13

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    19332 CUFFARI
COSTRUZIONI
S.R.L.

IT59H01030841600
00001077350

000014-2022-CT del
30-06-2022

57.223,35 1.009,13 90442352D4 30-07-2022

Ritenute documento

SPLIT PAYMENT IVA COMMERCIALE 52.021,23 5.202,12 10,00%

Totale ritenute documento 52.021,23 5.202,12

Addì 13-07-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


